
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 51 din 17.07.2023 
privind   rectificarea   bugetului  local al comunei  Calafindeşti, judetul Suceava pe anul 2023  

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
-  proiectul de hotărâre al primarului comunei Calafindești, domnul Frîncu Adrian, inregistrat cu nr. 4908 

din 10.07.2023; 
- referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.4913 din 

10.07.2023; 
- raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.4918  din 10.07.2023; 
- avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 4923 din 10.07.2023; 
- avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 

publiceși a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 4925 din 10.07.2023; 
- avizul Comisiei pentru program de dezvoltare economico- socială, buget, finanțe, administrația 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț 
înregistrat sub nr. 4930 din 10. 07. 2023; 

-adresa Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale nr.1525/06.06.2023 înregistrată în instituția 
noastră sub nr. 4222 din 06.06.2023; 

- prevederile art.15 lit.a) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor și ale art.6 din 
Anexa nr.1 la Ordinul Ministrului Administrației și Internelor nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 
elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii cadru a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor;  
 În temeiul art. 129, alin (7), lit h) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1 Se aprobă majorarea  fondului de rezervă bugetară la dispozitia Consiliului local Calafindesti,pe 

anul 2023, din creditele bugetare neutilizate, conform anexei nr.1, care face parte integranta din prezenta. 
Art.2 Se aproba  rectificarea bugetului local al comunei Calafindesti, pe anul 2023, conform anexei nr.2 

care face parte integrantă din prezenta. 
Art.3. Se aproba Lista de investitii modificata, pe anul 2023, conform Anexei nr. 3 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 
           Art.4 Primarul comunei Calafindeşti si  compartimentul financiar contabil, achizitii publice si executari silite 
din cadrul aparatului  de specialitate al primarului vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  
 Art.5 Prezenta hotarare se  comunica, prin  intertmediul secretarului comunei Calafindesti, in termenul 
prevazut de lege, Primarului comunei Calafindesti, Institutiei Prefectului – judetul Suceava , Compartimentului 
financiar contabil, achizitii publice, executari silite din cadrul primariei comunei Calafindesti, va fi afisata si 
publicata pe pagina web a comunei Calafindesti.  
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  POPESCU VASILE                              Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
17.07.2023 

                                                                                                                              Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 17.07.2023 
Nr.  51               


